Instituto Português do Mar e da Atmosfera, I.P.
Rua C - Aeroporto de Lisboa
1749-077 Lisboa, Portugal     1 | 4

www.ipma.pt
info@ipma.pt

Tel.: (+351) 21 844 70 00
Fax: (+351) 21 840 23 70

Abertura de procedimento concursal comum para o preenchimento de cinco postos de

trabalho na categoria de Assistente Técnico para o exercício de funções em várias

unidades orgânicas do Instituto Português do Mar e da Atmosfera, I.P.

ATA N.º 2

Aos onze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e quatro, pelas doze horas, reuniu via

plataforma Zoom - nos termos do n.º 2 do artigo 24.º-A do Código do Procedimento

Administrativo, com as alterações introduzidas pela Lei n.º 72/2020, de 16 de novembro, o júri

designado para o procedimento concursal suprarreferido, estando presentes, Abílio Martins

Ferreira, Diretor do Departamento de Operações, Infraestruturas e Desenvolvimento

Tecnológico (DOIDT), na qualidade de Presidente do Júri, André Filipe Cardoso Braga

Agostinho, Chefe da Divisão de Recursos Humanos do IPMA, I.P., como 1.º Vogal efetivo e

Célia Maria Abrunheiro Arriaga, Técnica Superior da Divisão de Recursos Humanos do IPMA,

I.P., como 2.ª Vogal efetiva.--------------------------------------------------------------------------------------

A presente reunião teve a seguinte ordem de trabalhos proposta pela presidente do júri: ------------

Ordem de trabalhos: -------------------------------------------------------------------------------------------

1. Análise de candidaturas ao presente procedimento concursal e aprovação do projeto de

lista de candidatos a excluir, admitir e com admissão condicionada; --------------------------------

2. Direito da audiência prévia. ------------------------------------------------------------------------------------

Ponto Um: --------------------------------------------------------------------------------------------------------

2.1. Nos termos do n.º 1 do artigo. º 11.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro (doravante

designada por Portaria), o presente procedimento concursal foi publicitado no Diário da

República, 2 ª série – N.º 228, de 25 de novembro de 2024, sob o aviso (extrato) n.º

26320/2024/2, na Bolsa de Emprego Público com o código de oferta n.º OE202411/1046 e na

página eletrónica do IPMA I.P., disponível para entrega de candidaturas o período de 25 de

novembro de 2024 a 09 de dezembro de 2024.---------------------------------------------------------------

2.2. Em cumprimento do ponto um da ordem de trabalhos, decorrido o prazo fixado e

verificados os elementos apresentados pelos candidatos 44 (quarenta e quatro) candidatos,

designadamente a observância dos requisitos exigidos e a apresentação dos documentos

necessários à sua admissão/avaliação, o júri deliberou por unanimidade, proceder à elaboração da

lista provisória com os candidatos excluídos, admitidos e com admissão condicionada, ao

Instituto Português do Mar e da Atmosfera, I.P.
Rua C - Aeroporto de Lisboa
1749-077 Lisboa, Portugal     2 | 4

www.ipma.pt
info@ipma.pt

Tel.: (+351) 21 844 70 00
Fax: (+351) 21 840 23 70

procedimento concursal em apreço, constituída pelo Anexo 1 à presente ata da qual faz parte

integrante.-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto Dois: --------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Júri, deliberou ainda, promover a notificação de todos os candidatos, nos termos e para os

efeitos do n.º 4 do artigo 16.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, em conjugação com os

artigos 121.º e 122.º do Código do Procedimento Administrativo (CPA). ------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Em cumprimento do disposto na legislação em vigor, os candidatos excluídos dispõem de dez

dias úteis para, em sede de audiência de interessados, se pronunciarem sobre a decisão do júri,

através de formulário próprio disponível na página eletrónica do IPMA, I.P., em

https://www.ipma.pt/export/sites/ipma/bin/docs/organizacionais/IPMA-PARTICIPACAO-

INTERESSADOS.pdf,  com a identificação expressa do presente procedimento concursal e

respetiva referência. ---------------------------------------------------------------------------------------------------

O PRESIDENTE DO JÚRI,

___________________________

 (Abílio Martins Ferreira)

O 1.º VOGAL EFETIVO

___________________________

(André Filipe Cardoso Braga Agostinho)

2.ª VOGAL EFETIVA

_________________________

(Célia Maria Abrunheiro Arriaga)

https://www.ipma.pt/export/sites/ipma/bin/docs/organizacionais/IPMA-PARTICIPACAO-INTERESSADOS.pdf
https://www.ipma.pt/export/sites/ipma/bin/docs/organizacionais/IPMA-PARTICIPACAO-INTERESSADOS.pdf

Instituto Português do Mar e da Atmosfera, I.P.
Rua C - Aeroporto de Lisboa
1749-077 Lisboa, Portugal     3 | 4

www.ipma.pt
info@ipma.pt

Tel.: (+351) 21 844 70 00
Fax: (+351) 21 840 23 70

Anexo 1

LISTA PROVISÓRIA DOS/AS CANDIDATOS/AS – PROJETO DE EXCLUSÃO

ADMISSÃO E ADMISSÃO CONDICIONADA

Procedimento concursal comum com vista à ocupação de cinco postos de trabalho,

previstos e não ocupados no mapa de pessoal do Instituto Português do Mar e da

Atmosfera, I.P., da carreira e categoria de Assistente Técnico para o exercício de funções

em várias unidades orgânicas, na modalidade de contrato de trabalho em funções

públicas por tempo indeterminado.

Nome
Candidato/a

Admitido(a) / Excluído(a)/
Admitido/a condicionalmente

Motivo

Alessandra Silva  Excluído(a) a)

Ana Beatriz Boavida Cabral da Silva Excluído(a) a)

Ana Cristina Inácio Pintor Excluído(a) a)

Ângela Delfina Manuel Excluído(a) a)

Beatriz Ferreira Alves Excluído(a) a)

Carina Susana de Oliveira Pais Excluído(a) a)

Carla Alexandra Rodrigues Excluído(a) a)

Carla Isabel da Silva Excluído(a) a)

Carlos Manuel Ferreira Góis Excluído(a) a)

Daniel Castanheira e Rocha Admitido/a

David Rodrigues Excluído(a) a)

Filipa Isabel Silveira Sousa Excluído(a) a)

Francisco Tiago Fernandes Roque da Silva Excluído(a) a)

Gonçalo André Jácome Ferreira Excluído(a) a)

Guilherme Alves Soares Excluído(a) a)

Henrique José Barbosa da Costa Excluído(a) a)

Ilda Marisa de Almeida Monteiro Excluído(a) a)

Inês Santos Excluído(a) a)

Joana Letícia Simões Pessoa Admitido/a

Instituto Português do Mar e da Atmosfera, I.P.
Rua C - Aeroporto de Lisboa
1749-077 Lisboa, Portugal     4 | 4

www.ipma.pt
info@ipma.pt

Tel.: (+351) 21 844 70 00
Fax: (+351) 21 840 23 70

João Miguel Franco Cristo Excluído(a) a)

Lídia Dias Marques Excluído(a) a)

Luís António da Anunciação Farias Excluído(a) a)

Mafalda Silva Barata dos Santos Admitido/a

Magda Filipa Castanheira Rolo Admitido/a Condicionalmente b)

Mara Sofia da Silva Silvério Excluído(a) a)

Márcio Amora Excluído(a) a)

Maria da Conceição Soares Vaz Excluído(a) a)

Maria da Glória Tavares Dias Inglês Excluído(a) a)

Maria de Fátima Pereira de Oliveira Parafitas Admitido/a

Maria Judite Henriques Martins Excluído(a) a)

Nathalia Rodrigues da Fonseca Nogueira Ramos Admitido/a

Nelson Júlio de Almeida Barros Excluído(a) a)

Nilza Khan  Excluído(a) a)

Nuno Miguel Rodrigues Fernandes Excluído(a) a)

Óscar Manuel Firmo Pires Admitido/a

Patrícia Isabel Pereira Duarte Alves Admitido/a Condicionalmente b)

Paulo Alexandre Ribeiro Félix Admitido/a

Paulo Fernando Pedro Ribeiro Excluído(a) a)

Paulo Jorge Menezes Coelho Excluído(a) a)

Pedro Nabo Excluído(a) a)

Raquel Filipa Ferreira Cravo Admitido/a

Sara Alexandra Bento da Silva Excluído(a) a)

Sofia Monteiro Fialho Excluído(a) a)

Zélia Gomes de Sousa Ferreira Lima Excluído(a) a)

a) Candidato/a excluído/a por não comprovar ser detentor/a de relação jurídica de emprego público

constituída por CTFP tempo indeterminado (Cfr. ponto 10.2 do aviso integral de abertura -

OE2024011/1046).

b) O/A candidato(a) dispõe de 10 dias úteis para apresentar declaração emitida pelo órgão ou serviço a

que o candidato pertence, devidamente atualizada à data da abertura do presente procedimento concursal

(Cfr. alínea d) ponto 11.4 do aviso integral de abertura - OE2024011/1046).

		2024-12-11T14:47:55+0000
	André Agostinho

		2024-12-11T15:46:36+0000
	Abilio Martins Ferreira

		2024-12-11T16:51:03+0000